Sigtnum G. [Guillelmi} de Pomario notari publici de Alcoletge de Cinqua qui hoc scripsit cum
suprapossito in linea ubi dicitur Bernardo de Tolosano iusticie et in linea IIII* ubi dicitur iusticia.
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14
1316, diciembre, 22

Privilegio de guidtico dado al monasterio de Aladn, especialmente a los vecinos de la Cardosa
[Monzon], de la jurisdiccion de Santa Maria de Chalamera.

ACA, reg. 382, 79.

Nos infans per nos et nostros guidamus et asseramus ac nostris guidatico speciali proteccioni
constituimus monasterium Beata Marie de Alahone et venerabilem et religiosum fratrem G. [Guillel-
mum) Dei gratia abbatem dicti monasterii et eius familiam et totum conventum fratruum eiusdem mo-
nasterii presentium ac futurorum, necnon etiam omnia bona eorum et specialiter locum de la Cardosa
que est dicti monasterii et omnes homines et feminas ibi habitantes et habitatores cum omnibus bestia-
riis et bovis eorum quecumgque sunt vel fuerint cum priorem et prioratum Sancte Marie de Xalamera et
omnes homines et feminas ipsorum priori prioratu presentes et futuros cum omnibus bestiariis et bovis
eorum habitis et habituris. Ita quod per universsa et singula loca tenere seu donacionis nostre possint
abbas et eius familiam predictam fratres, homines et feminas suprascripti cum omnibus bestiariis et
bovis eorum, scilicet, ire et redire, stare salve et secure, et nullus de nostra gratia vel amore considerans
audeat seu sumat ipsorum vel eorum aliquam seu bona aut bestiaria eorum predictam invadere, capere,
pignorare et amitere seu modo aliquo impedire [...] vel debito alicuius nec cum in ipsis fueritis princi-
paliter vel fideiussorio nomine obligati, nec etiam in omnibus casibus nec ipso in ipsis nec eorum ali-
quo fatica inventa fuerit de directo, ipsis cum et unoquoque eorum paratis existentibus facere suis que-
relantibus iusticia complementum et solventibus lezdas, pensa, pedagia et alia fura in terra nostra hacte-
nus assueta. Mandantes quod cartam nostram comisariis et singulis procuratoribus, vicariis, baiuliis et
aliis quibuslibet officialibus ordinis nostri presentibus et futuris quod guidaticum et proteccionem huius
teneant et observare aquocumgque faciant inviolabiliter observari se de confidunt gracia vel amore ne
hiis contraveniant seu aliquem vel aliquos contravenire faciant vel permitant aliqua racione. Si quis
enim contra presentes forum, guidacionem, proteccionem usu temerarie ductus venire atamptaverit iram
et indignacionem nostram et penam D aureorum nostro erario aplicatorum seu noviter incurrerit et
dampno ablato primicius plenam restitucionem pro salvo aut guidatico solveatur dare nobis et nostris
homines loci de la Cardosa iamdicti in festo Nativitatis Domini et decem quod hiis obligamus quo vobis
dicto domino comiti omnia bona dicte universitatis omnia mobilia et immobilia habere et habenda.
Actum est hoc Alcolegie Ripparie Cinque XI kalendas ianuarii, anno Domini M® CCC® XVI°. Testi-
monio A. de Cambrils militis et Ioachim de Fontibus scutiferis. Predictum instrumentum fuit clausum
per Blasium de Tues notarium Alcolegie.

15
1316, octubre, 8

Concesion a la Milgrana (Pomar), del priorato de Chalamera, del privilegio de salvaguarda y
proteccion que hizo el infante don Alfonso.

ACA, reg. 392, 78v".
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Nos infans Alfonsus [...] Attendentes quod locus de la Milgrana est situatus in termino
Alcolegie, quod locus est domus gloriose Sante Marie de Xalamera, edificato in dicto termino de
Alcolegie et ad honorem Dei et dicte gloriose Beate Marie recipimus omnes habitatores dicti loci de la
Milgrana et bonorum eorum cuiuslibet sub nostra comanda et guarda ad quod emparanca speciali,
volentes et concedentes nos omnes habitatores dicti loci protegere et defendere et bona eorum et cuius-
libet contra omnes singulas personas ipsius tam facientibus querelentibus de se iusticie complementum
ut de foro fuerit faciendum. Rogantes universsis et singulis officialibus et amicis nostris quod presen-
tem nostram comandam in aliquo non molestent et mandamus officialibus et vassallis nostris atque sub-
ditis et collectoribus priorique homines dicti loci de la Malgrana et quelibet et bona eorum inmuneant,
protegant et defendant sue iure et non permitant ab aliquo vel aliquibus indebite molestari ipsis existen-
tibus penatis querelantibus de se facere iusticie complementum per presentem meam comandam quan-
dam atque emparamentam firmius universsis et singulis reddant [...] sigillo nostro cereo pendenti duxi-
mus in eandem apponendo. Ego vero Iohanes R. Codel baiulus, Petrus de Castro et Martinus de Castro
adenantati dicti loci de la Malgrana nomine hominum loci predicti de dicta emparancia gracias Domino
Deo et vobis inclito domino Comiti facimus et permitentes nomine omnium habitatorum dare vobis
inclito domino comiti vel cui mandaveritis et dare teneamini, nos et omnes habitatores loci predicti de
la Milgrana presentes et futuros de gracia specialiter XX solidos iacenses dandos ex toto tempore vite
predicti incliti domini comiti. Obligantes nos de presente ad homines et feminas de la Milgrana presen-
cium et futurorum bona hominum dicti loci de 1a Milgrana habita et habenda et vobisque sint vel fue-
rint. Actum fuit hoc Alcolegia VIII idus octobris. Anno Domini M° CCC° XVI°,

16
1319, abril, 13

Pedro Sanz Falces, procurador de Sancha de Fraga, de Almunia (Miralsot), reconoce que
debia al prior de Santa Maria de Chalamera la cantidad de setenta sueldos, doscientos dineros.

AMM, Carpeta Alao, 220 x 160 mm, ABC.

Noverint universsi. Quod Petrus San¢ Falces procurator Sancie de Fraga, habitator in Almunia
et Iohanis Falces habitantis Ontinyena, per nos et per omnes nostros presentes pariter et futuros, confi-
temus et recognoscimus in rei veritate cum hoc presenti publico instrumento vobis venerabilibus fratri
domino G. [Guillelmo] de Riberola prior a domo Sancta Maria de Xalameria quod de illis septuaginta
solidis CC denariis, quos dare et solvere debebat Sancie de Fraga, Petrus San¢ suum procurator et in
dicto Iohanis Falces racione compromissum confectum per manum notarii infrascriptum, sicut est lar-
gius et continetur, videlicet, triginta et quinque solidos iacenses unde ad totam nostram voluntatem
omnio bene paccata sumus. Renunciantes Sancia omni excepcioni non huic nonnuminata sive non
recepte [...] pactum et stipulacionem solempnem et generaliter remissum et domino petendo et domino
agendo iterum dictorum trigintaquinque solidos iacenses. Renuncians scienter omni exceptioni et iuri et
omni foro Aragonie et auxiliorum et omnibus exceptionibus et rationibus quod ad nos adiuvari possent
et quibus nunc nocere possent ullo modo faciatis et predicta in omnibus et per omnia penitus renun-
cians.

Quod est actum idus aprilis. Anno Domini M° CCC® XIX°.
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Signum Petri Sang procurator Sancie. Sigtnum Iohanis Falces receptor predictorum, nos qui
hoc pariter laudamus, concedimus et firmamus, testesque firmare rogamus. Sigtnum Raimundi dels
Acgnas. Sigtnum Secundi de la Pai¢ in Vallobar. Testes huius rei.

Sigtnum Arnaldi Magistri notarii publici de Vallobar qui hoc scripsit.

17
1324, mayo, 6

Guillermo de Riberola, prior de Santa Maria de Chalamera, v sus monjes y entregan a Do-
mingo Montaner de Daimiis [Velilla de Cinca] una fanegada de tierra blanca [sin drboles] situada en
el mismo Daimiis, con la obligacién de abonar cada aiio el arriendo o censo de cinco sueldos jaqueses.

AMM, Carpeta de Alaé, 200 x 190 mm, ABC.

Noverint universsi. Quod frater Guillelmus de Riberola prior monasterii Sancte Marie de
Chalamera, de consilio, assensu et voluntate fratris Guillelmi de Rocha mora eiusdem ecclesie ordinis.
Cum hoc presenti publico instrumento in perpetuum valituro. Dono, trado et concedo in presenti vobis
Dominico Montaner vicino Daymuzu et vestris in perpetuum ad emphiteosim sive ad censsum. quan-
dam fanequatam terre albe sitam in termino dicte ville de Daymucio cum omnibus arboribus plantatis-
que plantandis ibidem. Que terra affrontat ex prima parte me donatore. De secunda in terra Egidii
Barrufo. De tercia in bracali cum quo rigatur. De quarta in terra Arnaldi Rolf. Quantum supradicte
affrontaciones dicte fanequate terre determinant et includunt cum introtibus et exitibus et melioramentis
ibi factis et faciendis in perpetuum. Sic dono vobis dictam fanequatam terre vestris in perpetuum ad
emphiteosim sive ad censsum. Tali modo condicione que vos vel vestri aut post vos dictam terram
habuerint et tenuerint faciatis, detis, solvatis mi et successoribus meis dicti ordinis in perpetuum annua-
tim in festo Sancte Marie mensis Septembris quinque solidos iacenses censuales. Et si forte etiam vos
vel vestri aut qui post vos dictam terram habuerint et tenuerint unquam vendere vel impignorare volue-
ritis, quod faciatis id scire me et successoribus meis dicti ordinis Sancte Marie de Xalamera ante predic-
te dies. Quoniam si ipsam terram retinere voluerimus per quantum altera persona in ipsam dare vel aco-
modare voluerit quod habeamus, sin autem faciatis exinde de eodem ad omnes vestras voluntates cui-
que volueritis, exceptis militibus, infancionibus et sanctis. Alium vero dominum vel patronum qui ibi
non eligatis nisi me et successoribus meis ordinis Sancte Marie. Ego tamen me1 succesores et erimus
vobis et vestris legales guarentes et defenssores de dicta terra contra omnes singulas personas, excepto
potestate terre iniuste et extra ius in causa et ante causam et post causum. Salvo tamen mi et successori-
bus meis dicti ordinis censsum et faticham predictis omnibus aliis iuribus meis universsis. Quod est
actum pridie nonas madii. Anno Domini Millessimo trecentissimo vicessimo quarto. Sigtnum mei
Fratris Guillelmi de Riberola prioris qui hoc concedo et firmo, testesque firmari rogo. Sigvnum Fratris
Guillelmi de Rochamora qui hoc concedo et firmo. Sigtnum Arnaldi Galafli. Sigtnum Petri Dayna
vicinorum Daymucii huius rei testium. Berengarius de Canalibus vicarius Daymucii, qui sub iussione
Tacobi de Fabrecha rectoris ecclesie de Vilella et de Daymuceo scripsit hoc sigtnum fecit.
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18
1329, febrero, 21

El rey don Alfonso concede a la Cardosa [Monzén], priorato de Chalamera, proteccién y
guidtico.

ACA, reg. 480, ff. 115v".

Nos Alfonsus [...] Attendentes nos tempore qua eramus comes Urgelli et vicecomite agerensis
guidasse et asseruasse et sibi nostris guidaticis et specialem proteccionem constituisse monasterium
Beate Marie de Alaone et abbatem ipsius monasterii et eius familiam et totum fratruum eiusdem futuro-
rum necnon omnia bona eorum et specialiter locum de la Cardosa que est dicti monasterii ac domus
homines et feminas ibi habitantes et habitatores cum omnibus bestiariis et bonis eorum quecumque
similiter fuerint et omnia priorem et prioratum Sancte Marie de Xalamerie omnes homines et feminas
ipsorum prioris et prioratum presentes et futuros cum omnibus bestiariis et bonis eorum habitis et
habendis. Ita quolibet anno pro dicto guidatico tenentur dare nobis et nostris homines dicti loci de la
Cardosa in festo Nativitatis Domini decem libre ceree ad pondus Alcolegie censuales prout in carta
ipsius proteccionis sigilli nonc nostri pendentis munimine roborata data Alcolegie quinto kalendas
ianuarii, anno Domini M° CCC® XVI° lacius continetur. Nunc autem pro parte domini abbatis et con-
ventus monasterii predicti fuit nobis similiter supplicatum et cum ipsum monasterium sit et eum debeat
sibi nostram regale proteccionem constitutum ipso monasterio et eius abbati et conventui ac predictis
hominibus iamdicti loci de la Cardosa et suis in perpetuum dictum censum dictarum decem libre ceree
remittere de benignitate regia dignaremur. Ideo ipsi supplicacione condescendente benigne tenore pre-
sentis carte nostre per nos et nostros gratis et ex certa ciencia remittimus iamdicto monasterio et eius
abbati et conventui necnon hominibus suis detis in perpetuum dictum censum et a prestacione ipsius
difinimus eos confirmamus perpetuo francos, facimus inmunes ita quod per nos vel nostros aut officia-
les nostros vel nostrorum iamdicto monasterio et abbati et conventui ipsius vel dictis hominibus dicti
loci de la Cardosa aut aliis hominibus et bonis ipsius monasterii dictus census dare, tenere non querat
vel ab ipsis aliquatenus ac etiam nec audeat predicta possit demandam ipsius monasterii et eius abbatis
et conventui et etiam predicti homines et alii homines et bona dicti monasterii sint predictum censum
prestacionem perpetuo franchi, liberi et inmunes mandantes quod preposito et baiulo Alcolegie ceteris-
que officialibus nostris vel eorum locatenentibus presentibus et futuris quatenus predictum censum a
modo non exigant et recipiant. Et predictam remissionem et franquitatem firma et observat et faciat per
quoscumque inviolabiliter observari et non contravenientibus nec aliquem contraveniat permittant ali-
qua racione in cuius rei testimonium presentem inde fieri et sigillo nostro pendente iussimus communi-
ri. Dato Terrachone nono kalendas marcii, anno Domini Milessimo CCC® XX° Nono.

19
1330 (?), marzo, 9

Berenguer Vidal, prior de Santa Maria de Chalamera, con el consentimiento de sus monjes,
concede a Antolin 'y su esposa, Sancha, de Fraga, un olivar cercano a esta dltima poblacién, ademds
de un trozo de tierra en la Litera (Fraga), con casa, era y balsa, por el precio de cuatro sueldos num-
mos jaqueses anuales de arriendo.
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AMM, Carpeta Alaé, 220 x 180 mm.

Notum sit cunctis. Quod ego frater Berengarius Vitalis prior domus Sancte Marie de Xalamerie,
cum consilio et voluntate fratris lacobi Ezquirol monacho eiusdem loci, per nos et omnes nostros, cum
hoc presenti instrumento perpetuo valituro. Damus et in perpetuum concedimus vobis Antoli et uxor tua
Sancia, existentibus in vila de Fraga et vestris et quibus volueritis ac omni proieniei vestre saltem unum
olivarium quam predicta domus habet et habere debet de Cinqua et in territorio de Fraga et ex alia parte
damus tibi unum trocium terre in Litera cum domo et cum era et bassa per quatuor solidos monete
iacensis censuales quo nos et nostri annuatim in festo Natalis Domini faciatis monete melioris amicabi-
liter pani et vino vobis et vestris pro censu donetis quos a vobis habuimus et recepimus et ex illis vestri
paccati fuerimus Renunciantes omni exceptioni nonuminate dicte procuracione et doli. Affrontat pre-
dictum olivarium in prima parte in bragal unde se rigat. II parte Mariam Cabram. III et IIII parte
Dominicum de Pere Bart, affrontat predictum trocium terre cum domo et bassa similiter in prima parte
Martini de Berbegal. Secunda parte Petrum de Lesciati. III parte Petrum Cereni. IIII parte in serra sic
descendat. Quantum hec predicte affrontaciones includunt et ambiunt de predictum olivarium et de pre-
dictum procium terre cum domo et bassa sic damus vobis prefato Antolino et uxor tua Sancia per iam-
dictos 1111 solidos censuales. Quam vos et vestri habeatis, teneatis, possideatis et expletetis cum introiti-
bus et exitibus ac melioramentis suisque pertinentiis de celo usque in abissum, sine omni nostro nostro-
rumque enganno. Et si forte predictum olivarium et cum torre et domo et bassa nos vel nostri vendere
aut impignorare volueritis quibus voluistis, exceptis militibus et sanctis. Salvo tamen dicto censo et iure
ac dominio nostro in omnibus censsante omni malo usatico et ibi alios dominos neque patronos non eli-
gatis nisi fratres domus Sancte Marie Xalamerie. Et nos et successores nostri erimus inde vobis predicto
Antolino et uxor vestra Sanca et vestris legales garentes fratruum domus Xalamerie. Actum est hoc VI
idus marcii. Anno [...].

20
1334, enero, 13

El infante don Pedro concede al comendador sanjuanista y a los vecinos de Estiche, de und
parte, v los vecinos de la Milgrana, de otra, el poder apacentar los ganados en los términos de
Estiche.

AHN, Seccién O0. MM., Libro Verde de Monzén, f. 129.

Infans Petrus illustrissimi domini Regis Aragonum primogenitus ac eius generalis procurator,
fideli suo Guillelmo Petri don Peyro, iurisperito civitatis Barbastri, salutem et gratiam, causam que ver-
tebatur sive verti inter Comendatorem et homines loci de Stig ex una parte et homines loci de la
Milgrana ex altera, super usu pascendi ganata eorum in termino dicti loci de Stig, vobis prohibimus
contiendam. Mandantes vobis, quatenus vocatis, evocandis campanam audiatis breviter simpliciter et de
plano et super ea decernatis et faciatis, reiectis maliciis et diffugiss quibuscumque quod de foro et
racione extitit faciendum. Nos enim vobis super hiis vices nostras plenarie Comitis per presentes. Datis
Cesarauguste idus ianuarii. Anno Dominj M® CCC® Tricessimo quarto.